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OBAVEZA IZDAVANJA RAČUNA ZA PAUŠALCE, KOJI NISU U 
OBAVEZI DA EVIDENTIRAJU PROMET PREKO FISKALNE KASE

USVOJENE IZMENE ZAKONA O REPUBLIČKIM 
ADMINISTRATIVNIM TAKSAMA

Usvojen je Zakon o izmenama Zakona o republičkim administrativnim taksama,  koji stupa na 
snagu 01. oktobra 2012.godine, a objavljen je  u  “Službenom glasniku RS” br 93/2012, dana 
28.septembra 2012.godine.
Donetim Zakonom izvršeno je brisanje Tarifnog broja 5. u Odeljku A Tarife republičkih 
administrativnih taksi kojim se brišu spisi i radnje za zahtev za utvrđivanje ispunjenosti uslova za 
početak obavljanja delatnosti i za zahtev za utvrđivanje ispunjenosti uslova u pogledu prostora za 
prijem, čuvanje i isporuku poljoprivrednih proizvoda, kao i opreme za određivanje kvantiteta i 
kvaliteta poljoprivrednih proizvoda, a za obavljanje delatnosti skladištenja poljoprivrednih 
proizvoda u javnom skladištu.
Ovim izmenama ukinuto je 64 taksi a kompletan spisak je objavljen na sajtu Ministarstva finansija 
i privrede Republike Srbije.

U “Službenom glasniku RS” br. 83/12 od 24.08.2012. objavljena je Uredba o izmenama i 
dopunama Uredbe o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja 
prometa preko fiskalne kase. Uredba  je stupila na snagu u roku od osam dana od dana 
objavljivanja, odnosno 01. septembra 2012. godine.
Paušalno oporezovani preduzetnici, koji obavljaju delatnosti, za koje u smislu ove Uredbe ne 
postoji obaveza evidentiranja prometa preko fiskalne kase, obavezni su i dalje da izdaju račun 
kupcu za izvršenu uslugu ili prodatu robu i da evidentiraju promet. Oni mogu i dalje da izdaju 
račun preko fiskalne kase i obavezni su da štampaju dnevne izveštaje zbog evidentiranja 
ostvarenog prometa u “Poslovnoj knjizi o ostvarenom prometu” (KPO), ali nisu više u obavezi da 
poseduju terminal za daljinsko očitavanje formiranih dnevnih izveštaja iz fiskalne kase (GPRS 
terminal). Na njih se ne odnosi ni obaveza obavljanja redovnog tehničkog pregleda fiskalne 
kase.
Ovi paušalci mogu da odluče, da ne koriste fiskalnu kasu za izdavanje računa, u ovom slučaju 
račun mogu izdati preko računara štampanjem, ili ručno popunjavati račun (paragon blok).

.
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USVOJENE IZMENE I DOPUNE ZAKONA O PDV
Usvojen je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost, koji  je objavljen u  
“Službenom glasniku RS” br.93/2012, dana 28. septrembra 2012.godine,  stupa na snagu 
29.septembra 2012.godine, a primenjuje se od 01. januara 2013.godine, osim odredaba člana 15., 
člana 26.stav 2. i člana 45., koje će se primenjivati od 01. oktobra 2012.godine, člana 32., koji će se 
primenjivati od 31.decembra 2012.godine.
Najbitnije promene koje se primenjuju od 01.oktobra 2012.godine  su sledeće:

Povećava se opšta stopa PDV sa 18% na 20% , od 01. oktobra 2012.godine
Preračunata stopa za opštu stopu PDV-a od 20% je 16,6667%

Obveznici PDV, koji obavljaju promet u maloprodaji, moraju na kraju radnog dana 30.septembra, 
odnosno pre početka rada 01. oktobra 2012.godine ,  da promene procente poreske stope u 
fiskalnim kasama( to treba da izvrši ovlašćeni serviser). Da li su u obavezi da izvrše popis zalehe 
dobara, zavisi od sledećeg:
Obveznici PDV mogu da odluče, da li će povećati prodajne cene ili da zadrže iste cene.
Prema članu 19. stav 1. Pravilnika o računovodstvu i reviziji (“Službeni glasnik RS” br46/06 i 111/09 
i 99/11) popis je obavezno izvršiti u  slučaju promene prodajne cene,  tj.obveznici PDV koji zbog 
povećanja opšte stope PDV povećavaju prodajne cene, dužni su izvrše popis zaliha  dobara sa 
30.09.2012.godine.
PDV Obveznik će u svojim poslovnim knjigama u knjigovodstvenoj evidenciji, kao i u evidenciji 
prometa robe i usluga (KEPU) izvršiti odgovarajuće povećanje ukalkulisanog PDV-a. Da li će to 
povećanje knjižiti na teret ukalkulisane razlike u ceni, ili kao povećanje prodajne vrednosti robe, 
zavisi od odluke obveznika.
Veleprodaje, koje u KEPU knjizi vode vrednost robe po prodajnim cenama, sa ukalkulisanim  
PDV-om, isto  su dužni da izvrše popis zaliha  dobara sa 30.09.2012.godine i moraju uskladiti svoje 
evidencije.
Oveznici PDV, koji su do 30.septembra 2012.godine primili avans za promet dobara ili usluga, a 
promet dobara i usluga još nije izvršen, dužni su da na uplaćena sredstva obračunaju i plate PDV 
po stopi od 18%, i da izdaju avansni račun sa iskazanim PDV-om po stopi od 18%, kao i da iskažu 
tu obavezu u Obrascu PPPDV za mesec septembar 2012.godine. Konačna PDV obaveza utvrđuje 
se prilikom izvršenog prometa dobara ili usluga, znači korekcija stope PDV se sprovodi u trenutku 
ispostavljanja konačnog računa za izvršen promet dobara i usluga i na konačnom računu obveznik 
PDV iskazuje stopu od 20% i prikazuje razliku manje obračunatog PDV po avansnom računu.

Povećan je procenat za utvrđivanje iznosa PDV nadoknade za fizička lica koja su obveznici 
poreza na dohodak građana na prihode od poljoprivrede i šumarstva na osnovu katastarskog 
prihoda i fizička lica koja su kao nosioci, odnosno članovi poljoprivrednog gazdinstva upisana u 
registru poljoprivrednih gazdinstava (poljoprivrednicima)
sa 5% na 8%, od 01. oktobra 2012.godine

Propisana je obaveza  plaćanja PDV nadoknade isključivo na tekući račun ili račun štednje 
poljoprivrednika, znači ukinuta je mogućnost   plaćanja u gotovom novcu;
Obveznici PDV , koji su izvršili otkup do 30.09.2012.godine, a sukcesivno vrši plaćanja  obaveze i 
PDV nadokande poljoprivrednicima, a nastavlja sukcesivne isplate od oktobra 2012.godine, PDV 
nadoknada se ne može izmeniti, jer je već obračunata prilikom otkupa po stopi od 5%. Kod 
sukcesivnog plaćanja ne utiče izmena stope PDV nadoknade.

Nastavak na 3. strani
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•
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USVOJENE IZMENE I DOPUNE ZAKONA O SUDSKIM TAKSAMA
Usvojen je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o sudskim taksama,  koji stupa na snagu 
06. oktobra 2012.godine, a objavljen je  u  “Službenom glasniku RS” br 93/2012, dana          
28.septembra 2012.godine.
Izmene i dopune Zakona o sudskim taksama menjaju se tarifni brojevi na taj način što se ukida taksa 
za predlog za pokušaj poravnanja, taksa za vraćanje testamenta na čuvanje, taksa za podnesak 
kojim se traži izdavanje uverenja, taksa na prigovor prebijanja, taksa na drugostepenu odluku, osim 
ako se njom potvrđuje u celosti prvostepena odluka ili se meritorno odlučuje, taksa za odluku o 
vanrednom pravnom leku, osim ako se odbija zahtev iz vanrednog pravnog leka ili odbacuje vanredni 
pravni lek, taksa za prigovor protiv platnog naloga, taksa na predlog za povraćaj u pređašnje stanje, 
taksa za izdavanje usmenog punomoćja, otkaz ili opoziv punomoćja na zapisnik, sudsko obaveštenje 
o opozivu ili otkazu punomoćja, taksa na razmatranje završenih predmeta.

Ukinuto je  oporezivanje po posebnoj stopi PDV od 8% za promet komunalnih usluga od  
01.oktobra 2012.godine, znači oporezuju se stopom od 20%.
Za sledeće komunalne usluge je propisano oporezivanje po posebnoj stopi PDV od 8%  
od 01. oktobra 2012.godine, uz bliže uređivanje podzakonskim aktom ministra:
za promet toplotne energije za potrebe grejanja, 
usluga koje prethode isporuci vode za piće vodovodnom mrežom,
usluga prečišćavanja i odvođenja atmosferskih i otpadnih voda,
upravljanja komunalnim otpadom, 
održavanja čistoće na površinama javne namene, 
održavanja javnih zelenih površina i priobalja,
prevoz putnika u gradskom i prigradskom saobraćaju,
usluge upravljanja grobljima i pogrebne usluge.
Svaki promet stambenih objekata i ekonomski deljivih celina u okviru tih objekata, kao i vlasničkih 
udela na tim dobrima, oporezuje po posebnoj poreskoj stopi PDV od 8% u slučaju kada je reč o 
oporezivom prometu (a ne samo prvi prenos prava raspolaganja na novoizgrađenim) od 
01.januara 2013.godine.

Izmene i dopune Zakona o porezu na dodatu vrednost, čija primena počinje od 
                01. 01.2013.godine, biće  komentarisani u narednim izdanjima.

•

•

•

LOKALNE KOMUNALNE TAKSE ZA ISTICANJE FIRME
NA POSLOVNOM PROSTORU (FIRMARINA)

Usvojen je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o finansiranju lokalne samouprave, koji je 
objavljen je  u  “Službenom glasniku RS” br 93/2012, dana 28.septembra 2012.godine, a stupa na 
snagu 29.septembra 2012.godine, a primenjuje se od 01.oktobra 2012.godine, osim člana 15a st.3. i 
4., koji se primenjuje od 01.januara 2013.godine.
Najbitnije promene koje se primenjuju od 01.oktobra 2012.godine  su sledeće:
•   Preduzetnici i pravna lica koja su razvrstana u mala pravna lica ne plaćaju lokalnu komunalnu taksu 
za isticanje firme na poslovnom prostoru. Pravna lica koja su razvrstana u srednja pravna lica plaćaju 
firmarinu u godišnjem iznosu najviše do dve prosečne zarade po zaposlenom, a pravna lica koja su 
razvrstana u velika pravna lica firmarinu plaćaju godišnje najviše do tri prosečne zarade po 
zaposlenom.
•   Preduzetnici i pravna lica koja su razvrstana u mala pravna lica ne plaćaju lokalnu komunalnu taksu 
za korišćenje reklamnih panoa, uključujući i isticanje i ispisivanje firme van poslovnog prostora na 
objektima i prostorijama koji pripadaju jedinici lokalne samouprave.
•  Lokalna komunalna taksa za držanje motornih drumskih i priključnih vozila, osim poljoprivrednih 
vozila i mašina, koja se plaća prilikom registracije, ne može biti veća od 2.000,00 dinara.
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IZMENE I DOPUNE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA

Usvojen je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana, koji stupa na 
snagu 06. oktobra 2012.godine, a objavljen je  u  “Službenom glasniku RS” br 93/2012, dana 
28.septembra 2012.godine
Najbitnije izmene su sledeće:

Od stupanja na snagu ovih izmena primanja zaposlenih i primanja članova upravnog i 
nadzornog odbora, odnosno organa uprave pravnog lica - po osnovu učešća u dobiti više 
se ne smatraju prihodom od kapitala u skladu, već drugim prihodima u skladu sa članom 
85. Zakona.  
To znači, da se na ova primanja obračunava i plaća porez po odbitku po stopi od 20%, na 
bruto osnovicu umanjenu za 20% normiranih troškova, uz podnošenje Poreskoj upravi 
Obrasca PP OPJ 8 i Specifikacije;
Od dana stupanja na snagu ovih izmena, prihodi ostvareni  po osnovu učešća u dobiti 
zaposlenih i primanja članova upravnog i nadzornog odbora, odnosno organa uprave 
pravnog lica – ulaze u osnovicu za godišnji porez na dohodak građana za 2012. godinu;

Povećana je stopa poreza na prihode od kapitala (to su u najčešćim slučajevima dividende 
i međudividende) na 15%, umesto dosadašnje poreske stope od 10%;
Porez na prihode od kapitala  po stopi od 15% obračunava i uplaćuje se po propisima, koji 
važe u momentu isplate, tj. na sve isplate od dana stupanja na snagu ovih izmena;

Povećala se poreska stopa, po kojoj se oporezuju prihodi od osiguranja lica sa 10% na 
15%. Prihodi po ovom osnovu ne ulaze u  osnovicu za godišnji porez na dohodak građana;

Za 2013. godinu ne utvrđuje se i ne plaća porez na prihode od poljoprivrede i šumarstva na 
katastarski prihod.
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